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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem zesilovače třídy D pro ozvučení budov a

veřejných prostor. Teoretická část popisuje základní bloky zesilovačů třídy D, různé druhy

modulačních technik a výstupní filtry. V další teoretické části práce je popsán vliv komplexní

impedance rozvodné soustavy na výstupní obvod zesilovače. V praktické části je popsán

konkrétní návrh zesilovače třídy D s Delta modulací a jeho měření.

Klíčová slova

Audio zesilovač, třída D, pulzně-šířková modulace, PWM, samooscilující, Delta-

modulace

Abstract

This diploma thesis deals with the D-class amplifier issues, especially for the ones

intended to use in installed systems and Public Address. Basic principles, modulation

techniques and output filters of D-class amplifiers are described. The audio distribution

network’s complex impedance and its effect on D-class amplifier’s output circuity is described.

Further part of the thesis contains the particular realisation of a D-class amplifier and

its measurements.
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Audio amplifier, Class D, Pulse-Width Modulation, PWM, Self-Oscillating, Delta-

modulation
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Úvod
S rostoucí potřebou a snahou integrace řídicích i multimediálních systémů do komplexu

technického zázemí budov obytných i veřejných roste i potřeba optimalizovat jednotlivé celky

z hlediska energetické účinnosti, elektromagnetické kompatibility a schopnosti komunikace

mezi sebou. Vývoj v oblasti inteligentních systémů budov zažívá v posledních letech velký

rozmach ve světě i u nás, v České republice.

Pod pojmem inteligentní budovy se skrývá několik významů. Může se jednat o

inteligentní řešení z hlediska environmentálního přístupu, použití přírodních materiálů, tvarů a

šetrné nakládání s přírodními zdroji, či využívání obnovitelných zdrojů energie, nebo pokrokové

řešení kořenového systému umělé inteligence, který ovládá jednotlivé prvky domácnosti,

analyzuje stavy přítomných osob a subsystémů a je schopen svůj program upravovat na základě

predikce chování obyvatel i okolních podmínek, jako je například počasí.

Systémy mohou s uživatelem komunikovat zatím pouze na audiovizuálním principu,

neboť možnosti přímého napojení lidského vědomí na řídicí počítač nejsou zatím příliš

prozkoumané. Dříve se akustické signály využívaly spíše k výstražným účelům, dnes se ale čím

dál více využívá hudba ke zpříjemnění prostředí v restauracích, obchodech, čekárnách a

zejména v domácnostech.

Tato práce se bude zabývat konstrukcí zesilovače ve třídě D, která má největší

energetickou účinnost ze zatím známých zapojení zesilovačů. V první kapitole budou popsány

základní principy zesilovačů třídy D, dva typy modulátorů pulzně-šířkové modulace,

modulátory Delta a Sigma-Delta modulace. Ve druhé kapitole bude podrobně popsán návrh

konkrétního zapojení zesilovače třídy D a návrh desky plošných spojů. Třetí kapitola se bude

věnovat interakci mezi výstupními obvody zesilovače a připojeným systémem reproduktorů.

Měření parametrů bude uvedeno v poslední, čtvrté kapitole.
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1 Zesilovače Třídy D
Principy zesilovačů pro audio i jiné aplikace jsou popsány třídami, které jsou značeny

písmeny abecedy. Třídy lineárních zesilovačů A, AB, B se liší umístěním pracovního bodu

tranzistoru, třídy G a H označují principy modulace napájecího napětí za účelem zvýšení

účinnosti koncového stupně, třídy zesilovačů C, E, F a G se pro audio aplikace nepoužívají.

Zesilovače třídy D se vyznačují tím, že jejich koncové tranzistory pracují ve spínacím

režimu, který se vyznačuje teoretickou maximální účinností 100 %. Zesilovač třídy D se typicky

skládá ze vstupních analogových obvodů, modulátoru a koncového stupně. Modulátor může ke

generování požadovaného pulzně-šířkového výstupního signálu využívat pilového signálu, vůči

kterému se komparátorem porovnává vstupní analogový signál, či samooscilačních technik

Delta, či Sigma-Delta modulace. Koncový stupeň, který obsahuje zejména výkonové MOSFET

tranzistory a jejich budiče, může u samooscilačních technik sloužit i jako blok kvantizéru

s nenulovým časovým zpožděním.
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1.1 Vlastnosti zesilovačů třídy D

Zesilovače třídy D se vyznačují zejména velmi vysokou účinností, teoreticky až 100 %,

které dosahují díky provozování výkonových součástek ve spínacím režimu. V praxi je účinnost

nižší zejména o spínací ztráty, které jsou přímo úměrné spínací frekvenci a napájecímu napětí a

ztráty na odporu kanálu unipolárního tranzistoru v sepnutém stavu. Výsledná účinnost takového

zesilovače se pohybuje okolo 85 - 95 %. S vysokou účinností souvisejí menší požadavky na

dimenzování napájecího zdroje a chladiče. Celkové rozměry a hmotnost takového zesilovače

jsou nižší [1].

Vzhledem k odlišnému principu funkce zesilovačů třídy D od běžných lineárních

zesilovačů tříd AB a B jsou odlišné i principy vzniku zkreslení. V bloku modulátoru vzniká

kvantizační chyba, která generuje kvantizační šum. Povaha šumu závisí na typu modulátoru.

Přechodové zkreslení zesilovače je závislé zejména na nastavení správného času blokování

sepnutí koncových tranzistorů [2].

Nevýhodou zesilovačů třídy D je zejména to, že samy generují rušení, kterým mohou

rušit svůj vlastní užitečný signál, případně okolní zařízení. Při návrhu spínaných zařízení, jako

jsou právě zesilovače třídy D, či spínané napájecí zdroje, se musí klást velký důraz na dodržení

správných postupů návrhu zařízení s ohledem na elektromagnetickou kompatibilitu.

Další nevýhodou zesilovačů třídy D je i subjektivně negativně vnímaná povaha

zkreslení zkušenými posluchači. Nicméně, vzhledem k masivnímu rozšíření i pro aplikace

ozvučení velkých koncertů nebude tento problém signifikantní.

1.2 Vstupní části a modulátor

Zesilovače třídy D je možné navrhovat jako „zcela digitální“, které disponují vstupem

pro pulzně kódově modulovaný PCM audio signál. Převodníky PCM na pulsní šířkovou

modulaci PWM, nebo přímo integrované zesilovače třídy D s PCM vstupem se dají zakoupit od

velkých výrobců polovodičových součástek, jako Texas Instruments [3], či Maxim Integrated

[4].

V této práci se zaměříme na zesilovače třídy D s analogovým vstupem a tradičními

způsoby modulace, neboť zatím většina zdrojů audio signálu disponuje stále analogovým

výstupem.

Modulátor převádí vstupní analogový signál na dvou až třístavovou posloupnost hodnot,

která je následně koncovým stupněm zesílena na požadovanou amplitudu a výstupním filtrem
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rekonstruována zpět do analogové domény. Rekonstruovaný výkonový audio signál je pak

přiveden do reproduktoru [2].

Pulzně-šířkové modulátory vytvářejí PWM signál na základě porovnávání vstupního

audiosignálu s vysokofrekvenčním pilovým signálem.

1.2.1 Pulzně-šířkové modulátory AD modulace

Typický PWM modulátor využívá jednoho komparátoru k porovnávání pilovitého

modulačního signálu se vstupním signálem. Tento signál je přiveden do koncového stupně

v konfiguraci polovičního mostu. V případě konfigurace koncového stupně do plného mostu je

tento PWM signál invertován. Mezi jednotlivými výstupy z plného mostu pozorujeme silný

rozdílový (diferenciální) signál, který odpovídá vstupnímu PWM. Souhlasná složka je nulová.

Obr. 1: PWM modulace typu AD (převzato z [5])

Výstupní filtr se pro symetrické zapojení navrhuje pouze s ohledem na rozdílovou

složku signálu, dá se tedy využít ekvivalentního nesymetrického zapojení [5].
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1.2.2 Pulzně-šířkové modulátory BD Modulace

Při konfiguraci koncového stupně do plného mostu lze využít alternativních

modulačních technik za účelem minimalizace výstupního filtru. Jednou ze základních modulací

je BD modulace, která generuje odlišné PWM signály pro jednotlivé poloviny výstupního

mostu. Výstupní signál BD modulace má značnou souhlasnou složku.

Obr. 2: PWM modulace typu BD (převzato z [5])

Vzhledem k obsahu souhlasné i rozdílové složky je třeba výstupní filtr pro BD modulaci

navrhovat ve dvou oddělených fázích [5].
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1.2.3 Delta Modulátory

Společnou vlastností Delta a Sigma-Delta modulátorů je jejich schopnost vlastního

kmitání, není tedy nutně potřeba přidávat generátor vysokofrekvenčních kmitů, jako u PWM


[…]


transformátoru.

Druhá kapitola podrobně dokumentuje návrh zesilovače třídy D s ohledem na

požadované parametry, kterými jsou zejména výstupní napětí 100 Vef, výkon 100W,

harmonické zkreslení pod 1 % a útlum modulační složky spektra -60 dB.

Zesilovač je navržen v konfiguraci plného mostu s Delta modulací a budičem

IRS20957S, po srovnání dvou typů výkonových MOSFET tranzistorů a s ohledem na parametry

zejména kapacit a schopnosti odvést ztrátový výkon byl vybrán typ IRF6785 v pouzdru

Directfet MZ. V kapitole jsou popsány jednotlivé funkční bloky zesilovače i jeho pomocných a

ochranných obvodů včetně výpočtů hodnot součástek. Je popsána spínací sekvence při zapínání

a vypínání zesilovače s ohledem na minimalizaci rušivých přechodných napětí na výstupu. Pro

danou konstrukci zesilovače jsou uvedeny dva druhy výstupního LC filtru typu dolní propust.

Poslední část druhé kapitoly podrobně popisuje návrh desky plošných spojů.

Třetí kapitola popisuje vliv komplexní impedance rozvodné soustavy a reproduktorů

s přizpůsobovacími transformátory na výstupní obvody zesilovače. U lineárních zesilovačů tříd

A, AB a B není tento vliv tak znatelný jako u zesilovačů třídy D s výstupním LC filtrem typu
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dolní propust. Komplexní a často nekoherentní impedance zatěžovací soustavy způsobí

rezonanci výstupního filtru. Toto je u zesilovačů třídy D s Delta modulací kompenzováno

zpětnou vazbou, a proto jsou pro ozvučení rozsáhlých soustav v budovách vhodnější než

zesilovače se Sigma-Delta modulací.

V rámci diplomové práce byly navrženy dva prototypy zesilovačů třídy D s Delta

modulací a finální verze s pomocnými a ochrannými obvody na čtyřvrstvé desce plošných

spojů. Oba prototypy byly postaveny a měřeny. Ve čtvrté kapitole jsou uvedena měření druhého

prototypu zesilovače, která dokazují splnění požadovaných parametrů. Zesilovač byl schopen

při efektivním výstupním napětí 100 V dodávat proud 1A do zátěže 100 Ω, což dokazuje

splnění požadavků na jmenovité výstupní napětí a výkon zesilovače. Frekvenční rozsah je

20 Hz (-0,3 dB) až 31 kHz (-3 dB). Celkové harmonické zkreslení zesilovače bylo měřeno

v závislosti na frekvenci a výstupním výkonu. Ve většině případů se celkové harmonické

zkreslení pohybuje v řádu desetin procenta. Měření potvrdilo i splnění požadavku na útlum

modulační frekvence, který je -65 dB.
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aU napěťové zesílení
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D2PAK pouzdro tranzistoru
DPS deska plošných spojů
EMC elektromagnetická kompatibilita
fSW frekvence spínání [Hz]
GaN nitrid gallia
GND zem / zemní potenciál
ID(RMS) efektivní proud elektrodou Drain [A]
IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor
k konstanta [-]
LED svítivá dioda
LLC topologie rezonančního spínaného ztroje
MOSFET Metal-Oxid Semiconductor Field Effect Transistor
N počet závitů
okt oktáva
PC statické ztráty vedením [W]
PCM pulzně-kódová modulace
PSW spínací ztráty [W]
PTC termistor s kladným teplotním koeficientem
PWM pulzně-šířková modulace
Qrr náboj závěrného zotavení integrované diody [C]
RDS(ON) odpor kanálu v sepnutém stavu [Ω]
SNR odstup signálu od šumu [dB]
tf doba trvání sestupné hrany [s]
tr doba trvání náběžné hrany [s]
UBE napětí mezi bází a emitorem
UCEsat napětí mezi kolektorem a emitorem v saturaci [V]
UDD napájecí napětí obvodů řízených polem [V]
UDS napětí mezi Drain a Source [V]
UDSmax maximální povolené napětí mezi Drain a Source [V]
UF úbytek napětí na PN přechodu diody v propustném směru [V]
Uth(och) prahové napětí detekce nadproudové ochrany [V]
UZD1 zenerovo napětí
VDD kladné napájecí napětí
Vpk špičkové napětí
VSS záporné napájecí napětí
τ časová konstanta [s]
ω0 zlomová úhlová frekvence [rad.s-1]
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A Schémata
A.1 Schéma prvního prototypu zesilovače
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A.7 Schéma pomocných a ochranných obvodů
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A.8 Schéma zdrojové a vstupní části zesilovače
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B Desky plošných spojů
B.1 Rozmístění součástek prvního prototypu
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B.2 Vrstva TOP prvního prototypu
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B.3 Vrstva BOT prvního prototypu
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B.4 Rozmístění součástek druhého prototypu

92

B.5 Vrstva TOP druhého prototypu
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B.6 Vrstva BOT druhého prototypu
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B.7 Rozmístění součástek desky modulátoru
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B.8 Vrstva TOP desky modulátoru
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B.9 Vrstva BOT desky modulátoru
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B.10 Vrstva potisku desky zesilovače třídy D
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B.11 Rozmístění součástek desky zesilovače třídy D
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B.12 Vrstva TOP desky zesilovače třídy D
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B.13 První vnitřní vrstva GND desky zesilovače třídy D
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B.14 Druhá vnitřní vrstva VCC desky zesilovače třídy D
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B.15 Vrstva BOT desky zesilovače třídy D
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C Měření
C.1 Měření obou výstupů zesilovače proti zemi (zelená a žlutá)

C.2 Modulační frekvence na výstupu zesilovače
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D Fotodokumentace
D.1 Fotografie prvního prototypu
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D.2 Fotografie druhého prototypu
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D.3 3D Model DPS zesilovače třídy D