Bc. František Blažek, student Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze, oboru inteligentní

budovy, vypracoval diplomovou práci na téma Zesilovač pro plošné ozvučení budovy.

Bc. František Blažek se ve své diplomové práci zabývá bylo návrhem a realizací

výkonového nízkofrekvenčního zesilovače s výkonem 100 W pro plošné ozvučení budovy

prostřednictvím vysokoimpedanční soustavy 100 V.

Jako řešení volí zesilovač třídy D, který může mít, ve srovnání s ostatními běžně používanými

zesilovači, největší účinnost.

Výsledky práce Bc. František Blažek jsou v diplomové práci shrnuty do 4 stěžejních

kapitol.

Ve 1. kapitole nazvané Zesilovače třídy D je objasněn princip funkce zesilovačů třídy D a

jsou popsána základní zapojení a jednotlivé funkční bloky zesilovačů třídy D.

Ve 2. kapitole nazvané Návrh zesilovače třídy D je v souvislosti se zadanými parametry

stanoveno základní zapojení zsilovače. Je navrženo obvodové schéma zesilovače a

pomocných obvodů, včetně parametrů všech použitých součástek a speciální čtyřvrstvé desky

plošných spojů.

Ve 3. kapitole nazvané Vliv komplexní impedance zátěže na výstupní obvody zesilovače je

proveden rozbor vlivu nepřizpůsobené zatěžovací impedance na funkci zesilovače.

Ve 4. kapitole nazvané Měření zesilovače jsou popsány techniky měření parametrů

nízkofrekvenčních výkonových zesilovačů a jsou uvedeny výsledky měření realizovaného

vzorku zesilovače.

Po formální stránce je práce přehledná, psaná v logickém sledu, má dobrou grafickou úroveň.

Obsahuje všechny běžné náležitosti diplomové práce a řadu doplňujících příloh.

Jako přínos práce považuji návrh a realizaci vývojového vzorku a prototypu zesilovače třídy

D s delta modulací s pomocnými a ochrannými obvody na čtyřvrstvé desce plošných

spojů.

Student splnil zadání diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou A.